Proludium operis

fame multarit, nova verò mulier ab idolothis se abstinento æterna satietatis sibi conviviu preparavit. Illa fructu arboris delectata, beata amicitatis ostium seris concupiscentia sibi exēndo damnavit; ista eum carniū aspernata, semperne viriditatis pascua clavibus sibi continuitate patefecit. Rectissimè contraria contrariis opposuit. Ut constet, renovatos, ac redintegratos esse in Martyribus Adamum, & Eman; refectos quidem, atque majori constantiae fauore instauratas veteres inimicities; æternandas inter Martyres, & serpentem.

§. I V.

Premuniri Martyres ad hanc pugnam, Dei maiestate, et uberi Christi gratia.

Gen. 3. 15.

Isai. 22. 7.

LXX.

Pagni.

Vatab.

Christus simul cum Martyribus pugnat, & expugnat.

S. Cypr.

42 *E*st etiam idem sacram verbum sibi, quod pro inimicities ponam, ponitur, verbum militare, & castrense. Isa. 22. 7. & erunt electæ valles tue plene quadrigarum, & equites ponent sedes suas in porta. LXX. seniores: equites stipabunt portas tuas. Quod Hebraicè est soth sazhu, ipsi reddiderunt, vallabunt, premunient.

Pagnius vertit: equites bellando bellaverunt, RR. Abraham, & Immanuel: posuerunt bellum. Eodem sensu Aben Ezra: posuerunt bellum machinamenta. Vatabl. struxerunt aciem. Unde constat, ingenitam esse verbo sibi bellicā virtutē. Atque eadem vis deducitur ex Pf. 3. 7. Unde præsentis vaticinii verba sic transferas. Inimicitias circumdabo, stipabo, vallabo, propugnabo, premuniam. Ac si diceret Deus serpentem alloquens, & Ecclesiæ securam reddens de coelestium suppetiarum subministratio. Tuam illum, infelix Draco, inimicam viraginem ego, egomet, inquam, circum quaque præmuniam: Ecclesiæ meam in suis Martyribus pugnantem, & exigitatam, ego undique semper stipabo: neque præmuniſſe, atque stipasse contentus ero; ego simul cum illa in arenam descendā; ego pro illa manum conferam, egomet ipse tecum depugnabo. Mecum ergo futura res fœminam propugnante: intendas licet infidias, contendas licet Tartarea machinas, & omnem adversus fideles meos carnificinae apparatum, vietus cades, & illi, licet excarnificati, triumphatores glorioſissimè evadent.

43 Extant in hujus rei commendationem, & illustrationem, præclarissimi SS. Patrum suffragia: selectiora donabo. Martyr S. Cyprianus epist. 9. Martyres Africæ miris modis commendans à constantia inter gravissimam lanienam admirabili, subtextit: *Quam letus illic Christus fuit, quam libens in talibus servis suis & pugnavit, & vicit protector fidei, dans credentibus tantum, quantum se credit, capere, qui sumit: certaminis suo adjuit, præliatores, atque assertores sui nominis erexit, corroboravit, animavit. Et qui pro nobis mortem semel vicit, semper vincit in nobis.* Deinde invitans Martyres designatos ad perseverantiam in Martyrii agone, subdit: *Non sic est, ut Christus servos suos tantum spectet; sed & ipse luctatur in nobis, ipse congregatur, ipse in certamine agonis nostri, & coronat pariter, & coronatur. Sibi consonat in lib. de laude Martyrii. Vides qua ratione Christus adflet fuorum Martyrum congreſſionibus, eos erigens, corroborans, animans, atque majestate sua firmans? Vides quomodo ipse ipse in suis luctetur athletis, ipse congregatur cum hoste?*

44 Videas ple unque in hunc Martyrii agonen descendisse infirmiores personas, ut infan-

tes, pueros, & mulieres: & tamen incredibili fortitudine, & constantia depugnasse, & dejecisse hostem, innumera pro fidei causa subeuntes cruciamenta & mortem ipsam. Quid hoc? Micabat in eis vis coelestis: firmabantur robore illo, & ære triplici, quod pectoribus circumdatum cœlitus erat, Christi scilicet in eis pugnantis, atque illos præmunitis, stipantis, vallantis, propugnantis adversus tartareum Draconem, & Tyrannos. Audi iam S. Chrysostom. i. homilie de nativitate Martyrum Machabeorum: *Christus Agonizans* & Tyrannos. Audi iam S. Chrysostom. i. homilie de nativitate Martyrum Machabeorum: *non enim talis Agonizans ego sum, ut certaminis exitiū in aliquo certantium viriū constituā; sed ipse assisto luctantibus, & auxiliū præbeo, & manū præbeo athletis meis.* Ergo cum videris mulierem annis confectam, senio tremulam, baculo indigenem induci, & congressam prælio passionis dissolvere crudelem Tyranni furentis infaniam, & de incorporeis virtutibus triumphantem, & Diabolo prævalentem, & facile vires illius concidentem cum potestate maiore; admirare divini Agonizantis gloriam, obstupeſce ad intuendam Christi virtutem, cuius Athleta non corporis robore, sed fidei virtute luctantur. Averum effatum, & verè gemmeum.

45 Mirè consonat Lucifer Calaritanus Episcopus (quem laudat S. Hieron. in catalogo scriptorum Ecclesiasticorum, quique multa pertulit in fidei causa) in libello auroco, quod moriendum sit pro Dei filio, alloquens Arianum Imperatorem Conflantium, in quo serpentem inhabitare Evæ deceptorem, non semel dicit, ita scribit. *Tormenta admoves, sed est protector fidei, gubernator salutis, rex animarum;* quem nos impellis negare semper, nobiscum semper adeſt certamini nostro, quia præliatores, atque assertores divini sui nominis erigat. Hinc est, quod serviens iniustitia tuae ac ministris, hoc est carnificibus tuis torquentibus, stetimus fortiores, inanimamur ut tuam ungulam, artus nostri pulsati, ac laniati superent. Hinc teneo S. S. Chrysostomi verba in sermone de expulsione sua to. 5. Ecclesiæ vincere nulla vis potest.

Deus est Ecclesia, qui fortior omnibus est. Sic Deus est Ecclesia, qui fortior omnibus est. Sic Deus est Ecclesia, qui fortior omnibus est. Etenim Christus, quatenus homo est, est caput Ecclesiæ: cum verò sit etiam verus Deus, id profecto efficit, ut vigorem certè divinum influat in totam Ecclesiæ; tunc maximè cum in suis Martyribus pugnat, quos sua divina fortitudine præmunit, ut adversus omnes impiorum Tyrannorum impetus invicti perstent, & inconcussi.